
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 31 del 21/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   147  

 del 24/03/2016

 
OGGETTO: Referendum Popolare per l’abrogazione di disposizione di legge statale di 

domenica 17 aprile 2016  – Fornitura in comodato d’uso del software per la 
memorizzazione ed elaborazione dei dati dello scrutinio – Affidamento – CIG: 
Z58191391D. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016 è stato convocato, per il 

giorno di domenica 17 aprile 2016, un referendum popolare abrogativo previsto dall’art. 75 della 
Costituzione; 

che questo Ente ha necessità di procedere a noleggiare un software per la 
memorizzazione ed elaborazione dei dati elettorali e che consenta anche la fornitura periodica dei 
risultati elettorali per la stampa definitiva ufficiale degli stessi; 

 che l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del Regolamento Comunale per l’acquisizione 

in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio Comunale con Atto n. 172, in data 

30.11.2006, disciplinano le modalità di incarico per l’affidamento di forniture sino alla soglia 

massima di € 5.000,00; 
Rilevato che la L. 95/2012 di conversione del D.L. 52/2012 recante “disposizioni urgenti 

per la realizzazione della spesa Pubblica” stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati 
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a euro 200,000; 

Verificato che in ME.PA. è presente la sezione “Software di gestione” e che all’interno vi 
sono offerte rispondenti alle esigenze dell’Ente; 

Dato atto che la combinazione più conveniente e rispondente alla necessità dell’ente è 
quella offerta dalla ditta “Loga Technology @ Service S.r.l.” da Bisceglie, presente in ME.PA, 
disponibile ad effettuare il servizio per il corrispettivo di € 1.000,00; 

Atteso che per le incombenze elettorali, pur in mancanza dell’adozione del bilancio di 
previsione anno 2016, è necessario procedere all’affidamento del servizio in parola, al fine di non 
pregiudicare il regolare svolgimento delle consultazioni di che trattasi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori, 
approvato con Atto consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di procedere, ricorrendo i presupposti per l’acquisto in economia di beni e servizi secondo il 

vigente regolamento per le spese in economia del Comune di Castellana Grotte, alla fornitura in 
comodato d’uso, dalla ditta “Loga Technology @ Service S.r.l.” da Bisceglie del software per la 
memorizzazione ed elaborazione dei dati dello scrutinio, in occasione del Referendum Popolare 
del 17 aprile 2016, per il prezzo di € 1.000,00 oltre IVA c.p.l. e così per complessive € 1.220,00, 
tramite il sistema ME.PA; 

2 Di impegnare la somma di € 1.220,00, alla missione 1, programma 7, titolo 1, macroaggregato 
3, del redigendo bilancio di previsione anno 2016, (capitolo 282/2 epigrafato “Referendum: 
noleggio software”); 

3 Di dare atto che la somma innanzi impegnata, pari ad € 1.220,00, risulta accertata alla voce di 
piano finanziario E2.101.1 del redigendo bilancio anno 2016 (capitolo 104, epigrafato 
“Referendum popolari: rimborso spese”); 

4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si procederà, 
nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento 
della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio QM6J5U, accettata dal Responsabile del Settore IV per 
verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

5 Di dare atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato 
differito e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di 
cui al comma 1 del medesimo articolo, dandosi atto che per urgenza della fornitura di cui al 
presente atto, la spesa di cui trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/03/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno 233/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 471 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

24/03/2016 al 29/03/2016. 
  

Castellana Grotte, 24/03/2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




